Nº 211, quinta-feira, 30 de outubro de 200870 3ISSN 1677-7069

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 57/2007. Nº Processo: 23089001503200750.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-CNPJ
Contratado: 01163350000131. Contratado : AGUA MINERAL MA-
RIANA LTDA ME -Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por um
periodo de 3 ( três ) meses Fundamento Legal: lei 8666/93 Vigência:
03/08/2008 a 02/11/2008. Valor Total: R$25.000,00. Data de As-
sinatura: 03/08/2008.

(SICON - 29/10/2008) 153031-15250-2008NE900006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 73/2007. Nº Processo: 23089001688200701.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-CNPJ
Contratado: 51177681000107. Contratado : SENA ECAL EQUIPA-
MENTOS E -INSTALACOES LTDA. Objeto: O presente termo adi-
tivo tempor objetivo prorrogar o contrato por um periodo de 12 meses
e aumento do valor global Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência:
10/09/2008 a 09/09/2009. Valor Total: R$4.710,30. Fonte: 112000000
- 2008NE902403. Data de Assinatura: 08/08/2008.

(SICON - 29/10/2008) 153031-15250-2008NE900006

EDITAL Nº 321, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal de São Pau-
lo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar o Edital nº 282 de 1º de outubro de 2008, publicado
no DOU de 03 de outubro de 2008, Seção 3, página 59, com relação
ao nº de vagas:

Onde se lê:

Áreas Nº de Vagas
Arquitetura de Computadores e Sistemas Opera-
cionais

01

Teoria da Computação 01

Leia-se:

Áreas Nº de Vagas
Arquitetura de Computadores e Sistemas Ope-
racionais

02

Teoria da Computação 03

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

EDITAL Nº 328, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal de São Pau-
lo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar o Edital nº 270, de 29 de setembro de 2008, pu-
blicado no DOU de 02 de outubro de 2008, Seção 3, página 51, com
relação ao nº de vagas:

Onde se lê:

Áreas Nº de Vagas
Matemática 01
Fenômenos de Transporte 01
Patologia Geral e Fisiopatologia 01
Microbiologia Básica e Clínica 01
Química Inorgânica 01

Leia-se:

Áreas Nº de Vagas
Matemática 04
Fenômenos de Transporte 02
Patologia Geral e Fisiopatologia 02
Microbiologia Básica e Clínica 02
Química Inorgânica 02

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

EDITAL Nº 329, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal de São Pau-
lo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Alterar o Edital nº 303 de 17 de outubro de 2008, publicado
no DOU de 21 de outubro de 2008, Seção 3, página 47, com relação
ao nº de vagas:

Onde se lê:

Área Nº de Vagas
Matemática 01

Leia-se:

Área Nº de Vagas
Matemática 03

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

EDITAL Nº 330, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Tornar público a prorrogação das inscrições para o Concurso
Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino Superior,
Campus Diadema, até o dia 14/11/2008, de que trata o Edital nº 270, de
29/09/2008, publicado no D.O.U. de 02/10/2008, seção 03, página 51.

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

EDITAL Nº 322, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - UNIFESP, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e considerando o que dispõem as Portarias nº 286 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada em Diário Oficial
da União de 03/09/2008 e nº 1.226 do Ministério da Educação, publicada em Diário Oficial da União de 07/10/2008, e respeitando o que dispõe
a Resolução do Conselho Universitário nº 45, de 10 de outubro de 2007, torna público que estarão abertas as inscrições para o Concurso Público
de provas e títulos para o Magistério de Ensino Superior, para o seu Quadro Permanente, a serem distribuídos no Campus Guarulhos, em
conformidade com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987, Decreto nº 94.664, de 23 de junho de
1987, e mediante as normas contidas neste Edital e suas posteriores alterações, não cabendo a nenhum candidato alegar desconhecimento dos
citados expedientes.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS:
1.1 O presente concurso tem por objetivo o provimento de 05 (cinco) vagas, no Campus Guarulhos, na Classe de Professor Adjunto,

conforme item abaixo:

Área Sub-área Requisitos Va g a s
Ciências Sociais Instituições políticas Doutorado em Ciências Sociais, Ciência Política ou áreas afins.

Projeto de Pesquisa em desenvolvimento ou a ser desenvolvido
consubstanciado no memorial e coerente com a trajetória pro-
fissional do candidato.

01

Filosofia Filosofia da Arte Doutor, com graduação em Filosofia ou doutorado em Filosofia
ou nas seguintes áreas afins: História, Letras, Ciências Sociais,
Arquitetura e Artes. Projeto de Pesquisa em desenvolvimento
ou a ser desenvolvido consubstanciado no memorial e coerente
com a trajetória profissional do candidato.

01

História Ensino de História Ser portador do Título de Doutor em História ou áreas afins.
Projeto de Pesquisa em desenvolvimento ou a ser desenvolvido
consubstanciado no memorial e coerente com a trajetória pro-
fissional do candidato.

01

História da Arte História da Arte da época antiga,
medieval ou moderna (até século
XVIII)

Ser portador do Título de Doutor em História da Arte ou áreas
afins (História, Ciências Sociais, Letras, Arquitetura, Artes).
Projeto de Pesquisa em desenvolvimento ou a ser desenvolvido
consubstanciado no memorial e coerente com a trajetória pro-
fissional do candidato.

01

História da Arte Filosofia da Arte e Estética com
ênfase em artes plásticas (arquitetu-
ra, escultura, pintura)

Ser portador do Título de Doutor em História da Arte ou áreas
afins (História, Ciências Sociais, Letras, Arquitetura, Artes).
Projeto de Pesquisa em desenvolvimento ou a ser desenvolvido
consubstanciado no memorial e coerente com a trajetória pro-
fissional do candidato.

01

1.2. Remuneração para o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva: R$ 6.497,05 (seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinco
centavos).

2. TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA/REQUISITOS:
2.1. As vagas a que se refere o presente Edital serão acessíveis somente aos candidatos detentores do título de Doutor, outorgado por

Instituição brasileira, na hipótese de título outorgado por Instituição estrangeira revalidado conforme legislação vigente.
3. DA INSCRIÇÃO
3.1. Período de 30/10/2008 a 28/11/2008, exceto sábados, domingos e feriados, para entrega da documentação exigida.
3.2. Horário das 9:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00 horas.
3.3. Local: UNIFESP Campus Guarulhos, na Diretoria Administrativa, Estrada do Caminho Velho, 333 - Sítio Tanque Velho - Bairro

Pimentas - CEP 07252-312 - Guarulhos/SP, pessoalmente ou por procurador legalmente constituído.
4. TAXA DE INSCRIÇÃO
4.1. Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva: R$ 162,42 (Cento e sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos).
5. DA VALIDADE DO CONCURSO
5.1. O Concurso terá validade de 01 (um) ano a partir da publicação da homologação dos resultados, podendo ser prorrogado por igual

período, de acordo com Decreto n.º 4.175/02, artigo 1º, § 1º e § 3º e interesse da Administração da UNIFESP.
6. DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. Os casos omissos serão resolvidos pelo Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de São Paulo.
6.2. O inteiro teor deste Edital e demais informações poderão ser obtidas através do endereço eletrônico http://www.unifesp.br.

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 280/2008

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. de 22/10/2008 foi alterado. OBJETO : PREGAO ELE-
TRONICO Aquisição de veículos.

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 30/10/2008 das
09h00 às 12h00 e d13h00 às 16h00 . Endereço: Estrada do Caminho
Velho, 333 Pimentas - GUARULHOS - SP. Entrega das Propostas: a
partir de 30/10/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 11/11/2008, às 10h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CRISTIANE TOLENTINO FUJIMOTO
Pregoeira

(SIDEC - 29/10/2008) 153031-15250-2008NE900006

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2008

O Ordenador de Despesas, Prof. Miguel Roberto Jorge no
uso de suas atribuições decide homologar a Tomada de preços
07/2008, processo administrativo 23089.025081/2008-99, para em-
presa TEBECON Construtora Ltda, pelo menor preço.

TÂNIA MARA FRANCISCO
Pregoeira

(SIDEC - 29/10/2008) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 228/2008

O Ordenador decide homologar a empresa Stall-UpTendas e
Barracas Ltda, pelo menor preço, CNpJ: 03.262.423/0001-78, valor
diário por 20 barracas, R$ 559,00

ISRAEL BATISTA DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2008) 153031-15250-2008NE900006

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 253/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de com-pressor copel qr12 m1
tfc-510 e outros. Total de Itens Licitados: 00017 . Edital: 30/10/2008
de 09h00 às 10h00 e de 10h às 16h00 . ENDEREÇO: Rua Botucatu,
740 - 5.andar - Departamento de Importação e COmpras Vila Cle-
mentino - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de
30/10/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 11/11/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 29/10/2008) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 255/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de monocomando coppa de
mesa com ducha e outros. Total de Itens Licitados: 00006 . Edital:
30/10/2008 de 09h00 às 10h00 e de 10h às 16h00 . ENDEREÇO: Rua
Botucatu, 740 - 5.andar - Departamento de Importação e Compras
Vila Clementino - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir
de 30/10/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 11/11/2008 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

ISRAEL BATISTA DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2008) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 286/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aqui-
sição de aparelhos telefônicos VOIP, aparelhos telefônicos tradicio-
nais sem fio e aparelhos de fax. Total de Itens Licitados: 00004 .
Edital: 30/10/2008 de 10h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Botucatu,
740 - 5º andar - Depto. de Importação e Compras Vila Clementino -
SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2008 às

10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
11/11/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

RICARDO RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2008) 153031-15250-2008NE900006